
                         令和７年６月１０日 

  

 有明小学校保護者 様 

 

                      荒尾市立有明小学校 

                      校 長  若元 美加 

 

大雨や台風等の悪天候時の登下校について（お願い） 

梅雨の候、保護者の皆様には、平素より本校の教育活動につきましてご理解と

ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、昨日から雨天時の登校についてご連絡しているところですが、九州北部

地方も梅雨入りし、大雨等の自然災害発生が危惧される時期となっております。 

つきましては、悪天候時の登下校における対応につきましては、下記のとおり

といたします。これを機に、学校と家庭の双方において「自分の命は自分で守る」

ことの大切さについて意識化を図りたいと思いますので、ご家庭でもお子様と

一緒にご確認をお願いいたします。 

記 

１ 「自分の命は自分で守る」ことを基本として、無理をせず、安全確保を最優

先してください。 

 

２ 通学路の安全を常に確認するようにお話しください。雨量や潮位によって

は道路が冠水したり、道路と水路の区別がつかなくなったりする場合もあり

ます。 

 

３ 自宅待機、遅延登校、臨時休業等の措置をとる場合には、当日の午前７時頃

を目途に、学校安心安全メールを通じて、対応をお知らせいたします。 

 

４ 通常通りの登下校の場合でも、自宅周辺、通学路等に危険箇所があり、登校

が危険と判断された際は、学校まで連絡をお願いいたします。 

 

５ 悪天候等により一斉下校や保護者引き渡し等の措置をとる場合も、学校安

心安全メールを通じてお知らせいたします。 

 

６ 天候にかかわらず、校内への保護者様の自家用車の乗り入れはご遠慮くだ

さい。（緊急時の引き渡しの場合は除きます。）学校西側駐車場をご利用くださ

い。やむを得ない場合は、事前に学校までご連絡をお願いいたします。 

【問合せ先】 

有明小学校 

教頭 増藤 

電話６３－０１５６ 


